— 1 —

金水区南阳新村街道办事处文件
新办〔2013〕46 号

关于印发《南阳新村街道办事处 2013 年城市

防汛应急工作实施方案》的通知

各科室、社区、辖区有关单位：

现将《南阳新村街道办事处 2013 年城市防汛应急工作实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实，确保取得

实效。

南阳新村街道办事处

二〇一三年五月二十二日

— 2 —

南阳新村街道办事处 2013 年城市防汛应急

工作实施方案

为做好我办今年的城市防汛抢险工作，确保今年安全渡

汛，保证人民生命财产安全，现根据市、区防汛工作要求，结

合我办实际情况，制定 2013 年城市防汛应急工作方案：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想和科学发展观为指

导，进一步贯彻“安全第一、常备不懈、以防为主、全力抢险”

的方针，按照市、区防汛工作会议要求，立足于防大汛、抗大

涝、早布置、早准备、早落实，扎实工作，集中精力搞好我办

的城市防汛工作，确保城市安全渡汛。

二、抢险城市防汛任务

搞好城市防汛工作，做到组织健全，防汛物料准备充足，

做好人防工程、城区公房、建设工地、市政设施和区管道路行

道树等发生险情的处置工作。

三、防汛抢险组织机构

1.成立城市防汛抢险领导小组：

政 委：刘运泽 街道党工委书记

组 长：姚 霞 街道党工委副书记、办事处主任

副组长：李存保 街道党工委副书记、人大工委主任、

纪工委书记

徐峰杰 街道党工委副书记、政协工委主任

侯高科 街道办事处副主任

— 3 —

马 静 街道办事处副主任

邵小龙 街道党工委委员

徐清朴 街道办事处副主任

邢宝丽 街道办事处副主任

路 莹 街道党工委委员

张进福 街道党工委委员、武装部长

胡品晶 街道办事处司法所所长

赵灵妮 街道办事处工会主任

赵 宇 街道办事处纪工委副书记

贾建立 街道办事处综治办专职副主任

杨文峰 街道办执法中队队长

李建强 街道办办事处副科级干部

孟马成 街道办办事处副科级干部

成 员：郑先启 群英社区主任

方 霞 小孟砦社区主任

赵建国 大桥社区主任

丁伟丽 丰乐社区主任

范上允 南丰社区主任

胡英姿 富田社区主任

王淑婷 东风社区主任

王 丹 荣华社区主任

梁 艳 新村社区主任

肖国萍 三北社区主任

赵阿蕾 翠花社区主任

— 4 —

郭宝印 丰二社区主任

罗 婵 党政办公室常务副主任

徐宗磊 城市管理建设办公室主任

赵 媛 稳定办副主任

刘 蕾 经济科科长

陈 杨 税源楼宇办主任

汪 慧 财政所所长

娄明杰 安监办主任

孟艳蕊 社区事务科科长

桂蕊琴 劳动保障所所长

生军秀 综治办副主任

张玲霞 司法所所长助理

张亚东 城改办主任

邓春仙 计生办主任

杜 磊 城市管理建设办公室副主任

谷 靓 城市管理建设办公室副主任

张顺心 城市管理建设办公室工作人员

朱 华 城市管理建设办公室工作人员

谢 然 城市管理建设办公室工作人员

唐 天 城市管理建设办公室工作人员

顾 秋 城市管理建设办公室工作人员

领导小组下设办公室，办公室设在城市管理建设办公室，

由徐宗磊同志担任办公室主任，联系电话：63677276（白天）。

办事处 24 小时联系电话：63731056，传真电话：63731056。

— 5 —

2.组建抢险队伍。

为确保抢险任务的顺利完成，我办成立由 150 人组成的抢

险预备队（抢险预备队名单见附件）。

四、今年的防汛任务

1.各单位要对城市防汛工作加强协调、指导、检查、督促。

汛期前要组织相关单位对各单位防汛值班情况、物资准备情

况、人员落实情况进行检查并进行通报。对汛期发现的险情要

及时协调处理。

2.各相关科室、社区、村（组）要对危旧房屋、枯死树木

进行登记，采取措施，排除隐患，防止危害事件发生。要指导

辖区单位搞好防汛工作，认真抓好城市防汛的人员、物资等落

实工作。

3.各相关科室、社区、村（组）要对辖区内居民住房进行

全面调查，发现危房及时登记、抓紧处理；对管辖道路要加强

巡查，发现问题，及时处理并向城市管理建设办公室通报情况。

4.辖区排水管道的疏挖、治理是防汛的一项重要工作，各

社区、村组及城市管理建设办公室要按照市、区、办事处防汛

指挥部的要求，在主汛期到来之前，协调有关单位对各自管辖

范围内的排水、泄洪管道进行疏挖、治理。

5.财政所要积极支持防汛工作，及时解决防汛所需经费。

6.各社区及城市管理建设办公室负责对辖区建筑工地、人

防工程进行检查，排查漏洞，对查出的问题隐患要在汛期前妥

善处理，要对出入口加高培实，严防进水、杜绝险情发生。

7.各社区及城市管理建设办公室要对道路上的行道树进

— 6 —

行全面、细致检查，协调相关部门在汛期前要完成清理枯死的

树木和枯枝任务，防止出现枯树伤人事件的发生。在汛期加强

道路的巡查、检查，及时处理或上报道路沉陷、塌方，确保行

人、车辆通行安全。

8.各社区要对辖区内的小学、幼儿园加强安全教育，组织

人员对教学区和家属区的房屋、树木、道路等设施进行检查。

9.各社区要对辖区建筑、工矿等企业防汛安全和指导组织

受灾企业恢复生产及善后工作；负责辖区市场、商业服务等企

业的防汛工作；负责辖区防汛安全生产工作；对存在的隐患及

时进行排除。

10.各科室、社区、公共单位、村（组）除搞好本单位防

汛工作外，要积极支持全办防汛工作。服从办事处防汛工作的

调遣，并在物资、人员、车辆等方面给予大力支持。

五、城市防汛抢险物资的落实和使用

防汛抢险队应按照市、区城市防汛指挥部的要求，实行领

导带班、24 小时值班的值班制度，落实防汛抢险物资、人员、

车辆、通讯工具，当险情发生时，要保证将物料及时运到现场，

听从防汛指挥部的统一指挥，进行抢险、救护工作。

六、险情处置

1.当下雨量超过警戒水位时，抢险预备队应在 10 分钟内

到达险情地点，在办事处城市防汛指挥部的统一指挥下，进行

抗洪抢险；预备队要集合待命，做好随时参加抢险的准备。

2.当辖区的直管公房出现裂缝、坑陷、倾斜等险情时，应

组织抢险队伍，及时到达现场查找原因，针对险情，采取有效

— 7 —

措施进行抢救，防止险情进一步扩大，并将处置结果及时报办

事处防汛办公室。

3.当辖区人防工程出现坑陷、塌方等险情时，要组织抢险

队伍进行及时抢修，防止险情扩大，并将处理结果报办事处防

汛办公室。

4.当辖区建筑工地出现积水、塌方等险情时。要组织抢险

队伍进行及时抢修，防止险情扩大，并将处理结果报办事处防

汛办公室。

5.当区管道路出现沉陷、塌陷等险情时，要组织抢险队伍，

及时对险情进行处理，保证行人和行车安全，防止险情扩大，

并将处理结果报办事处防汛办公室。

6.当区管道路上的行道树出现断枝、倾斜、断裂或倾倒时，

应组织抢险队伍，及时进行清理，减少事故危害。

7.要及时掌握雨情、险情，根据下雨量的多少，了解辖区

的积水情况，做好汛情的评估，并上报办事处防汛办公室。

8.当抢险人员受伤时，医疗救护队按防汛方案，组织医疗

队进行救护。

附件：1. 各种降雨时的行动方案

2.南阳新村街道办事处防汛抢险物资一览表

3.南阳新村街道办事处防汛预备队名单

— 8 —

附件 1：

各种降雨时的行动方案
大雨

暴雨

天气

降雨量在 90mm 以上

汛

情

预

报

1.大部分道路出现积水，排水设施收水不及。

2.区管道路近几年出现过大塌陷的路段易发生险情。

3.金水河和东风渠沿岸的排水急增。

4.若降雨伴随有大风，树木、标牌等设施易出现故障。

5.地下水位上升，长期处于水泡状态，危旧房屋易发生险情。

6.加固不实的人防工程容易引起地面塌陷和房屋倒塌。

7.市区会出现新的、更大的道路塌陷险情及其他事故险情。

防汛

重点

1.加强信息沟通，确保联络畅通。

2.对道路险段、危旧房屋、人防工程、在建工程、树木、道

路恢复工程进行严密监视。

3.全面巡视，发现险情及时采取应急措施。

防

汛

调

度

1.遇到大汛，立即进入紧急状态。各有关单位防汛领导小组

成员及各单位防汛人员要坚守在自己的责任区内，进行及时、

准确地指挥和战斗。

2.加强信息沟通，全面监视积水点和险情易发生地段，对新

发现的险情迅速采取安全隔离措施，并及时上报区城市防汛

办，区城市防汛办迅速上报市城市防汛办。

3.各单位防汛物资、车辆、设备到位，无条件完成各项指令

性任务。

4.对有可能发生或已发生的塌陷、漏水等情况的施工现场或

工地要及时通知有关单位和部门，采取有效措施，控制灾情

发展，减少损失，避免造成周围和过往人员、车辆的伤害。

5.各单位抢险人员要在防汛抢险中起模范带头作用，坚守值

班、抢险岗位，服从指挥、调度，积极完成市、区防汛指挥

部部署的城市防汛工作，协调处理有关社会性抢险问题。

6.各有关单位要积极协同区城市防汛办公室做好城市防汛工

作，协调处理有关社会性抢险任务。

7.区城市防汛办结合气象局及时通报降雨情况。

— 9 —

各种降雨时的行动方案
中雨

天气
降雨量在 70mm 左右

汛

情

预

报

1.排水设施收水不及，部分道路出现大面积积水。

2.近几年出现过大塌陷的路段易发生险情。

3.金水河和东风渠沿岸的排水急增。

4.若降雨伴随有大风，树木、标牌等设施易出现故障。

5.地下水位上升，长期处于水泡状态，危旧房屋易发生险情。

6.加固不实的人防工程容易引起地面塌陷和房屋倒塌。

7.市区会出现新的道路塌陷险情及其他事故险情。

防汛

重点

1.加强信息沟通，确保联络畅通。

2.对道路险段、危旧房屋、人防工程、在建工程、树木、道

路恢复工程进行严密监视。

3.全面巡视，发现险情及时采取应急措施。

防

汛

调

度

1.接到汛情通知后，各有关单位防汛领导小组成员及各单位

防汛人员要坚守在自己的责任区内，进行及时、准确地指挥。

2.加强信息沟通，全面监视积水点和险情易发生地段，对新

发现的险情迅速采取安全隔离措施，并及时上报区城市防汛

办，区城市防汛办迅速上报市城防办。

3.各单位抢险人员要坚守值班、抢险岗位，防汛物资、车辆、

设备到位，服从指挥、调度、随时准备投入抢险工作。

4.积极协调城市防汛办公室做好城市防汛工作，协调社会性

有关抢险问题。

5.对有可能发生或已发生的塌陷、漏水等情况的施工现场或

工地要及时通知有关单位和部门，采取有效措施，控制灾情

发展，减少损失，避免造成周围和过往人员、车辆的伤害。

6.各有关单位要积极协同区城市防汛办公室做好城市防汛工

作，协调处理有关社会性抢险任务。

7.区城市防汛办结合气象局及时通报降雨情况。

— 10 —

各种降雨时的行动方案

小雨

天气
降雨量在 30mm 左右

汛

情

预

报

1．部分道路出现积水。

2．近几年出现过大塌陷的路段易发生险情。

3．若降雨伴随有大风，树木、标牌等设施易出现故障。

4．地下水位上升，危旧房屋易发生险情。

5．加固不实的人防工程容易引起地面塌陷和房屋倒塌。

防

汛

重

点

1．加强信息沟通，确保联络畅通。

2．对道路险段、危旧房屋、人防工程、在建工程、树木、道

路恢复工程进行严密监视。

3．全面巡视，发现险情及时采取应急措施。

防

汛

调

度

1．各防汛单位领导、成员全部坚守值班岗位，防汛物资、设

备到位，做好抢险准备。

2．加强信息沟通，全面监视树木、道路积水点、人防工程、

危旧房屋和险情易发生地段。

3．积极协调城市防汛办公室做好城市防汛工作，协调社会性

有关抢险问题。

4．区城市防汛办结合气象局及时通报降雨情况。

— 11 —

附件 2：

南阳新村街道办事处防汛抢险物资一览表

应急车辆 铁锨 土料袋 麻绳 应急灯

10 辆 350 把 600 个 6 公斤 175 个

应急车辆：豫 ACC071、豫 A7785J、豫 A5261C、豫 ANY038、

豫 A65M65、豫 AY006B、豫 AJ539F、豫 A957YQ、豫 AM881E、

豫 AAM572

— 12 —

附件 3：

南阳新村街道办事处防汛预备队名单

第一组：（50 人）

指 挥 长：刘运泽

副指挥长：侯高科 徐清朴 胡品晶 赵灵妮 贾建立

成 员：罗 婵 李林静 王亚楠 孙方方 祝 峰

石 强 邢 鹏 李 慧 吉进智 乔换弟

赵 媛 任伟红 娄明杰 娄佰全 王红梅

生军秀 常建忠 靳俊红 张红永 马 燕

朱建梅 赵 薇 张 鹏 毛承聪 程宏亮

白金星 谢明亮 鲁克文 马 凯 李应峰

李 洋 韩 聪 何俊杰 彭 柯 贺金方

杜智扬 王晓东 金海宝 王华民 王 鑫

王建军 赵连军 娄季彦 苏同会 王 凯

姚运良 徐 勇 岳全福 董 亮 江 伟

第二组：（50 人）

指 挥 长：姚 霞

副指挥长：李存保 张进福 马 静 邵小龙 李建强

成 员：郑先启 魏宝兰 李 明 成晓华 刘 珺

范上允 王姗姗 于凤华 李 革 崔甫鹤

吴晓伟 雷华南 孙迎志 付国生 冯 科

张栓增 陈 骋 刘 芳 邓春仙 汪 慧

窦志明 徐 慧 周春萍 臧 斌 王 琳

— 13 —

崔秋敏 桂蕊琴 赵 辉 孟艳蕊 马香玉

汤雅兰 张亚东 曹 斌 刘 蕾 朱彦华

王帅亮 李 阳 陈 杨 张文莉 申 艳

徐宗磊 杜 磊 谷 靓 张顺心 朱 华

谢 然 顾 秋 唐 天 张玲霞 郭喜瑞

第三组：（50 人）

指 挥 长：徐峰杰

副指挥长：邢宝丽 路 莹 赵 宇 孟马成 杨文峰

成 员：王 丹 卢新玲 张濛濛 杜涵星 葛芬娥

刘 杰 窦希艳 方 霞 牛丽霞 王丽娜

李 红 赵阿蕾 杨大春 许红梅 张方坤

胡英姿 张艺露 邱燕丽 肖国萍 朱偏合

张志芳 李 熙 苏艳君 赵建国 崔 红

连 慧 张 懿 杨 勇 陈 霞 郭宝印

刘 强 任 洁 陈宇歌 刘建英 王淑婷

晏俭华 王 斌 朱 贺 张 晓 王 勇

王秀霞 丁伟丽 高 飞 冯振华 王晓辉

葛若兰 孟丽娟 梁 艳 邵书仙 王银芳

注：1.各组按照上中下旬备勤，在值班期间保证电话 24 小时

畅通，随叫随到

2.值班自 2013 月 5 开始

— 14 —

主题词：城市管理 防汛 实施方案 通知

南阳新村街道办事处党政办 2013 年 5 月 22 日印

（共印30份）